
KONSOLIDĒTĀ VERSIJA 
 

 
VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBA 

VALMIERAS GAUJAS KRASTA VIDUSSKOLA – ATTĪSTĪBAS CENTRS 
 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas kods 90000043403, juridiskā adrese: Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 
Izglītības iestādes reģistrācijas Nr. 2524903208, iestādes adrese: Leona Paegles iela 5, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201, 

Leona Paegles iela 20, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201; Jumaras iela 9, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201  
Tālrunis 64222475, e-pasts: vgv@valmiera.edu.lv, www.vgv.lv 

 
IEKŠĒJIE NOTEIKUMI 

Valmiera 

30.11.2021.    Nr. 09.2882/1.16.2/21/1 
 
 

Kārtība, kādā Valmieras Gaujas krasta vidusskolas – attīstības centrā 
pirmsskolas bērniem tiek noteiktas speciālās vajadzības, izstrādāti un īstenoti  

individuāli izglītības programmas apguves plāni 

 

Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 19.11.2019. noteikumiem  
Nr.556 „Prasības vispārējās izglītības iestādēm, lai to  

īstenotajās izglītības programmās uzņemtu  
izglītojamos ar speciālām vajadzībām” 7.punktu 

Grozījumi: 14.10.2022. noteikumi Nr. 09.2882/1.16.2/22/1 

 
I. Vispārīgie noteikumi 

1. Noteikumi nosaka kārtību, kādā Valmieras Gaujas krasta vidusskolas – attīstības centrā, 
izglītības programmu īstenošanas vietas adresē: Jumaras iela 9, Valmiera, (turpmāk – Iestāde) 
pirmsskolas bērniem tiek noteiktas speciālās vajadzības, izstrādāti un īstenoti individuālie 
izglītības programmas apguves plāni (turpmāk - Plāni). 

2. Noteikumi ir saistoši visiem Iestādes pedagogiem un ārstniecības personām. 

3. Iestāde nodrošina, ka noteikumi ir brīvi pieejami Iestādes pedagogiem, ārstniecības personām un 
bērnu likumiskajiem pārstāvjiem (turpmāk – vecāki). 

 

II. Atbildīgās personas Iestādē par speciālo vajadzību noteikšanu,  
Plānu izstrādi un īstenošanu 

4. Speciālo vajadzību noteikšanu, Plānu izstrādi un īstenošanu Iestādē koordinē un uzrauga 
direktora vietnieks izglītības jomā. 

5. Par speciālo vajadzību noteikšanu un Plāna izstrādi katram konkrētajam bērnam atbildīgs ir 
grupas speciālists (skolotājs logopēds vai speciālais pedagogs), kurš Plānu izstrādā kopā ar 
grupas pirmsskolas izglītības skolotājām un citiem iesaistītajiem speciālistiem (turpmāk – 
atbildīgais speciālists).  

(14.10.2022. noteikumu Nr. 09.2882/1.16.2/22/1 redakcijā) 

6. Speciālo vajadzību noteikšana, Plānu izstrāde un īstenošana notiek ciešā savstarpējā sadarbībā 
starp grupas pedagogiem, pēc nepieciešamības piesaistot arī citus Iestādes speciālistus (ārstu, 
fizioterapeitu, psihologu u.c.), kā arī sadarbojoties ar bērna vecākiem. 

7. Nepieciešamības gadījumos Iestādes Atbalsta komanda sniedz atbalstu pedagogiem: 

7.1. atbalsta un piedalās ar ieteikumiem bērna speciālo vajadzību noteikšanā, Plānu 
sagatavošanas, īstenošanas un izvērtēšanas procesā; 

7.2. sadarbojas ar pedagoģiski medicīnisko komisiju, citu iestāžu ārstniecības personām un 
speciālistiem, bērnu tiesību aizsardzības institūcijām u.c.; 



 

 

2 

 

7.3. iesaistās problēmsituāciju risināšanā ar bērnu vecākiem. 

8. Ja bērna vecāki nesadarbojas ar Iestādes pedagogiem un/vai ārstniecības personām, tad 
pedagogs vai ārstniecības persona informē Iestādes Atbalsta komandu, kas pieņem lēmumu par 
turpmāko rīcību. Pamatojoties uz Ministru kabineta 19.11.2019. noteikumiem  Nr. 556 “Prasības 
vispārējās izglītības iestādēm, lai to īstenotajās izglītības programmās uzņemtu izglītojamos ar 
speciālām vajadzībām” (turpmāk – MK noteikumi Nr.556) 4.punktu, Iestādes Atbalsta komanda 
var lemt, ka pedagoģiskais vai psiholoģiskais novērtējums tiek veikts pēc Iestādes iniciatīvas, par 
to informējot bērna vecākus. 

 

III. Bērna speciālo vajadzību noteikšana 

9. Bērnam speciālās vajadzības nosaka un Plānu izstrādā ar mērķi: 

9.1. noteikt katram bērnam  individuāli piemērotus un reāli sasniedzamus mērķus un 
uzdevumus, lai sniegtu atbalstu, veicinātu bērna attīstību un palīdzētu apgūt mācību saturu 
katram bērnam, atbilstoši viņa interesēm, spējām, prasmēm un veselības stāvoklim; 

9.2. izvērtēt mācību saturu, metodes, līdzekļus un bērna attīstības un mācību sasniegumu 
dinamiku noteiktā laika posmā; 

9.3. veicināt vecāku, skolotāju un speciālistu sadarbību kopēja mērķa sasniegšanai. 

10. Bērna speciālo vajadzību noteikšanas posmi: 

10.1. sākotnējās informācijas  ievākšana. Tā ietvaros atbildīgais speciālists un grupas pedagogi: 

10.1.1. iepazīstas ar katra konkrētā bērna medicīniskajā kartē esošo informāciju 
(pedagoģiski medicīniskās komisijas atzinumu, speciālistu atzinumiem un 
ieteikumiem); 

10.1.2. iepazīstas ar iepriekšējā mācību gada Plānu, bērna attīstības un mācību 
sasniegumu dinamiku; 

10.1.3. lūdz vecākiem aizpildīt un iesniegt veidlapu “Vecāku novērojumi par bērna attīstību” 
(2.pielikums), lai noskaidrotu vecāku viedokli par bērna spējām un attīstību. 

10.2. bērna attīstības un spēju izpēte, novērošana un fiksēšana. Tā ietvaros: 

10.2.1. grupas pedagogi novēro bērnu darbībā un novērojumus fiksē pēc noteiktiem 
kritērijiem. Pirmsskolas izglītības skolotāji novērojumus fiksē veidlapā “Attīstības 
dinamikas novērtējums bērniem izglītības programmās 01015111, 01015211, 
01015611, 01015711” (3.pielikums) vai veidlapā “Attīstības dinamikas novērtējums 
bērniem ar garīgās attīstības traucējumiem izglītības programmās 01015811, 
01015911” (4.pielikums); 

(Grozīts ar 14.10.2022. noteikumu Nr. 09.2882/1.16.2/22/1) 

10.2.2. iestādes speciālisti (psihologs, skolotājs logopēds vai speciālais pedagogs) pēc 
nepieciešamības, pamatojoties uz vecāku iesniegumu, var veikt pedagoģisko vai 
psiholoģisko novērtējumu un sagatavot atzinumu, kurā norāda ieteicamos atbalsta 
pasākumus vai citus bērna speciālām vajadzībām piemērotus pasākumus. 

10.3. iegūtās informācijas apkopošana un novērtēšana kopsakarībās.  

11. Bērna speciālo vajadzību noteikšanu veic kārtējā gada septembrī. Ja bērns Iestādi uzsāk 
apmeklēt mācību gada laikā, bērna speciālo vajadzību noteikšanu veic mēneša laikā.   

 

IV. Plānu izstrāde un īstenošana 

12. Plānā ietver atbalsta pasākumus atbilstoši bērna speciālajām vajadzībām, ņemot vērā 
pedagoģiski medicīniskās komisijas un speciālistu (psihologa, logopēda, speciālā pedagoga, 
ārstu) ieteikumus un MK noteikumu Nr.556 1.pielikumā noteikto. 



 

 

3 

 

13. Individuālos mērķus bērnam nosaka grupas skolotāji un iesaistītie speciālisti (skolotājs logopēds 
vai speciālais pedagogs, fizioterapeits, ārsts ( pediatrs), psihologs u.c. Plānu sagatavo grupas 
skolotājs un katrs iesaistītais speciālists 

14. Plānu izstrādā: 

14.1. katram bērnam, sadarbojoties ar bērna vecākiem; 

14.2. elektroniski, saskaņā ar MK noteikumu Nr.556 2.pielikuma veidlapu; 

14.3. laika posmam - kārtējais mācību gads. Plānu pārskata un, ja nepieciešams, aktualizē pēc 
1.pusgada un pēc nepieciešamības. 

15. Atbildīgais speciālists sadarbībā ar pirmsskolas izglītības skolotājiem ne vēlāk kā līdz kārtējā 
gada 31.oktobrim organizē individuālu sarunu ar katra bērna vecākiem, kurā iepazīstina vecākus 
ar Plānu. 

16. Par iepazīšanos ar plānu vecāks apliecina ar parakstu. 

17. Mācību gada noslēgumā Plāna īstenošanā iesaistītie pedagogi: 

17.1. izvērtē bērna attīstības un mācību sasniegumu dinamiku attiecībā pret Plānā noteiktajiem 
bērna individuālajiem mērķiem un uzdevumiem; 

17.2. nosaka turpmākos bērna individuālos attīstības mērķus un uzdevumus. 

17.3. atbildīgais speciālists sadarbībā ar pirmsskolas izglītības skolotājiem organizē individuālu 
sarunu ar katra bērna vecākiem, kurā iepazīstina vecākus ar bērna attīstības un mācību 
sasniegumu dinamiku.  

18. Plāns, kas izstrādāts kārtējā mācību gadā un iepriekšējos mācību gados, glabājas grupā, kuru 
bērns apmeklē. Plāns ir pieejams (tostarp arī elektroniski) pedagogiem un speciālistiem, kuri 
strādā ar konkrēto bērnu, kā arī Iestādes Atbalsta komandai. 

 

V. Noslēguma jautājumi 

19. Noteikumus un tā grozījumus saskaņo pedagoģiskās padomes sēdē. 

 

Pielikumā: 1. Noteikumu kopsavilkums. 
2. Veidlapa “Vecāka novērojumi par bērna attīstību”. 
3.  Veidlapa “Attīstības dinamikas novērtējums bērniem izglītības programmās 

01015111, 01015211, 01015611, 01015711”. 
(14.10.2022. noteikumu Nr. 09.2882/1.16.2/22/1 redakcijā) 

4. Veidlapa “Attīstības dinamikas novērtējums bērniem ar garīgās attīstības 
traucējumiem izglītības programmās 01015811, 01015911”. 
(14.10.2022. noteikumu Nr. 09.2882/1.16.2/22/1 redakcijā) 

 

Direktore   (personīgais paraksts)      Iveta Kļaviņa 

 

 

 



 
1.pielikums 

Valmieras Gaujas krasta vidusskolas – attīstības centra 
 30.11.2021. noteikumiem Nr.09.2882/1.16.2/21/1  

 

Valmieras Gaujas krasta vidusskolas – attīstības centra 
noteikumu 

“Kārtība, kādā Valmieras Gaujas krasta vidusskolas – attīstības centrā 
pirmsskolas bērniem tiek noteiktas speciālās vajadzības, izstrādāti un īstenoti 

individuāli izglītības programmas apguves plāni” 
KOPSAVILKUMS 

  
Laiks Atbildīgais Rīcība 

Septembrī  

vai mēneša laikā, kad 
uzsāk apmeklēt 
Iestādi 

Grupas pirmsskolas izglītības 
skolotāji ciešā savstarpējā 
sadarbībā ar grupai 
piesaistīto speciālistu 
(skolotāju logopēdu vai 
speciālo pedagogu) un citiem 
speciālistiem (fizioterapeitu, 
ārstu (pediatru), psihologu, 
optometristu u.c.) 

Iepazīstas ar katra konkrētā bērna medicīniskajā kartē esošo informāciju. 

Iepazīstas ar iepriekšējā mācību gada Plānu, bērna attīstības un mācību sasniegumu dinamiku. 

Lūdz vecākiem aizpildīt un iesniegt veidlapu “Vecāka novērojumi par bērna attīstību”. 

Novēro bērnu darbībā un fiksē novērojumus. 

Iestādes speciālisti (psihologs, skolotājs logopēds vai speciālais pedagogs) pēc nepieciešamības, 
pamatojoties uz vecāku iesniegumu, var veikt pedagoģisko vai psiholoģisko novērtējumu un 
sagatavot atzinumu. 

Apkopo informāciju un novērtē kopsakarībās. 

Sagatavo plānu. 

Kad plāns ir 
sagatavots 

Uzsāk īstenot plānu. 

līdz 31.oktobrim Pirmsskolas izglītības 
skolotāji sadarbībā ar grupas 
speciālistu 

Organizē individuālu sarunu ar katra bērna vecākiem, kurā iepazīstina vecākus ar Plānu. 

pēc 1.semestra un 
pēc nepieciešamības 

Plānu pārskata un, ja nepieciešams, aktualizē.  

Mācību gada 
noslēgumā 

Plāna īstenošanā iesaistītie 
pedagogi 

Izvērtē bērna attīstības un mācību sasniegumu dinamiku attiecībā pret Plānā noteiktajiem bērna 
individuālajiem mērķiem un uzdevumiem. 

Nosaka turpmākos bērna individuālos attīstības mērķus un uzdevumus. 

pirmsskolas izglītības 
skolotāji sadarbībā ar grupas 
speciālistu 

Organizē individuālu sarunu ar katra bērna vecākiem, kurā iepazīstina vecākus ar bērna attīstības un 
mācību sasniegumu dinamiku. 

 
 
 
 
 
 



 

 

5 

 

 


